Turba vero dicebāt, Hic est Iesus propheta à Nazaret Galilee. Et si plusquam prophetam eum habebant, prophetam tamē eum dicebant: quia nihil excellius concipere poterant propter humana eius opera. Lucas autem dicit, Et quidā pharisæorum de turba dixerunt ad eū, Magister increpa discipulos tuos. Et respōdens ait illis, Dico vobis, quod si hi tacuerint, lapides clamabunt. Inuidia enim moti dicebant, Prohibe discipulos tuos, ne te huiusmodi plausibus ac fauoribus prosequantur. Dicens autem, Si hi tacuerint, lapides clamabunt: ostēdit, quod impossibile sit suam taceri gloriam. Possunt quoque lapides dici, qui ex Gentibus crediderunt, tanquam prius mente indurati ac insensibiles ad diuinam dei cognitionem, qui postquam Apostoli morte tacuerunt, iam clamant prædicantes.

Et ingressus est Iesus templum dei, & eiecit omnes vendentes ac ementes, mensasque numulariorum euertit, ac sedilia eorum qui columbas vendebant. Similia quoque dicit Ioannes: sed ille quidem circa principium euāgelij: Matthæus autem & ceteri circa finem. Manifestū ergo quod bis hæc fecerit Christus,

Io. 12. 2.

variisque temporibus. Et tūc quidem dicit ei Iudei. Quod **Cap 21.** signum ostēdis nobis: modo autem tacēt. Et vide abiectionem eorum. In templo siquidē cauponabantur: & hi quidē vendebant indigentibus, quæ ad sacrificiū apta erāt, oues dico, boues ac colūbas: sicut Ioānes manifestauit, & si quid est simile. Alij vero emebant. *κατακτεροι* autem pro quibus vertimus Numularios, sunt mēsarij siue trapezetę, & quos multi *κατακτεροι* vocānt, hoc est, vt vulgus dicit, Cambiatores. Nam *κατακτερος* obulus, & *κατακτερον* commuto dicitur. Ingressus est ergo Christus templum cū magna libertate, tanquam paterfamilias domum suā, & eos qui iā dicti sunt eiecit, ac potentiam quam vt deus ad omnes habebat manifestans, & propter immunitatē à peccato cōfidens, hinc **B** quidem ornatus templi sui curam habet, hinc autem sacrificiorum quæ per sanguinem sūt reiectionem manifestat. Præterea instruit nos, vt pro ecclesia libere agamus.

Et ait illis, Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur. Scriptum est in Propheta Iesaja.

Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Latrones nominauit eos, qui in illo cauponabantur, quod ad modum latronum lucris inhiarent: latrones siquidem lucri auditate tenentur. Aut quia ea quæ vendebantur ex rapina vel auaritia erant. In Ieremia autem scriptum est, Num spelunca latronum domus mea est? **C**

CAPVT XLVI. DE CAECIS ET CLAUDIS.

E T accesserunt ad eum claudi & cæci in templo, & curauit eos. Claudus est quisquis non recta ad virtutem incedit. Et cæcus est omnis, qui quod bonum est ac honestum non intuetur.

Videntes autem principes sacerdotum & scribe mirabilia quæ fecerat, ac pueros clamantes in templo & dicentes, Hosanna filio David, indignati sunt. Dispensatorie ordinauit deus, vt pueri quoque laudarent eum: quo ab omni contradictione excluderentur Iudæi, videntes filios qui apud se fuerāt enutriti ac instructi, mirabiliter ac supernaturaliter motos ad Christi laudem. Verum illi sunt ex hoc multo impudētio-

Cap. 21. **D** res, atque inuidia dirupti insaniunt.
Et dixerunt ei, Audis quid isti dicunt? O impudentiam: æquum potius erat vt diceret eis Christus: Auditis quid dicunt hi filij vestri, qui me nunquam viderunt?
Iesus autem ait illis: Vtique. Omnino inquit audio. Et quia plurimum impudentes erant sicut diximus, increpatoria vsus est responsione, dicens.

Psal. 8. Nunquam legisti: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. David dictum est, quo ea quæ tunc fiebant prophetauerat. Itaque stupore plenissimum est hoc miraculū. Tunc enim chorus puerorum lactentiū clare loquutus est. Siquidem non simpliciter pueri erant, sed pueri infantes ac lactentes. Perfecisti vero, id est perfectam ex imperfecto ore fecisti. Bene autem dixit, Ex ore infantium. Nā os erat infantium: id autem quod dicebatur, potentia ipsius erat quæ disertam reddebat immaturam lactentiū linguam. Et hoc quoque miraculose factum est ad discipulorum consolationem, vt de seipsis confiderent, quod qui disertam fecerat balbutientem linguam, sapientem etiam facturus erat eorum ruditatem. Erat & hoc figura Gentium, quæ quum ad Theologiam & diuina verba balbutirent, repente ita perfecte resonarunt, vt ab omnibus exaudiri possent.

Et relictus illis exiuit de civitate in Bethaniam, & demoratus est illic. Exiuit vt affectus tumorem in illis remitteret, & accensum inuidiæ eorum ignem extingueret.

CAPVT XLVII. DE FICV

QVÆ EXARVIT.

M *Ane vero reuertens in civitatem esuruit: & visa ficus quædam in via, venit ad eam: nihilque inuenit in ea nisi folia tantum, & ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum: & protinus exaruit ficus.*

Quia frequenter demonstraerat potentiam suam, qua beneficentia præstabat: seueram autem & ultionis inflictiuam, ne semel quidem: iam etiam demonstrare eam intendit, vt hic quoq; discipuli cōsiderent, quod potens esset vlcisci insidiantes Iudæos, quodq; non pateretur nō volens. Hac autem in hominē nō exercet, vt pote hominū amator, sed in plantam.

In plātam. Ideo se finxit esurire, & venit ad ficū, si forte in ea quippiam inueniret, sicut dixit Marcus. Atqui sciebat se nihil in ea inuenturum. Nam & hoc dixit Marcus, addens quod non erat tempus ficuum. Dispensatorie autē hæc effinxit, vt apta occasione ad miraculi operationē descēdat, solumque verbo ficum arefcere faciat, & suam punitiā ostēdat potētiam, sicut eius intentum erat. Arefcit quoq; plātam, quæ præ cæteris maiorem habet humorem, vt maius fiat miraculum. Ne ergo inquiras, cur punita sit planta, quæ nihil offenderat sed solum intuere miraculum, eumq; admirare qui operatus est. Punita est enim, non quod peccauerit, sed vt discerent qui sequebantur, quod etiam ultionem sumere posset Christus.

† Ficus solis ornata folijs, Iudæorum erat synagoga fructum non habens iustitiæ, sed consuetudinum efficitarum ostentationem, tanquam folia producēs: Vel etiā aliter cultus diuinus qui in vmbrijs & figuris corporalibus erat, ac Iudæicæ observationes possunt dici ficus illa.

Et videntes discipuli admirati sunt dicentes: Quomodo repente exaruit ficus? Videntes: nō statim, sed die sequenti. Ait enim Marcus: Et quum iam facta esset vespera, egre diebatur extra ciuitatem. Et mane prætereuntes, viderunt ficum exaruisse radicitus. Recordatusque Petrus ait illi: Rabbi ecce ficus quam execratus es, exaruit. Recordatus enim execrationis ostendit ei ficum.

Respondens autem Iesus dixit eis: Si habueritis fidem, nec hæstraueritis, non solum quod de ficu contigit facietis, verum etiā si monti huic dixeritis, tollere & proiice te in mare, fiet. Similia quoque his dixit tricesimoquinto capite. Quære itaque ibi enarrationē, per quam scire & hæc manifeste poteris. Marcus vero Iesum dixisse refert. Quicumq; dixerit monti huic, Tollere & proiice te in mare, & non dubitauerit in corde suo, sed crediderit quod quæ dicit fiet: erit illi quicquid dixerit. Mons tamē etiam diabolus intelligitur propter elationē: mare vero abyssus & chaos sive vorago inferni.

Et omnia quacunque petieritis in oratione credentes, accipietis. Marcus autem dixit: Et quacunque orantes petitis, credite quod accipietis, & erunt vobis. Omnia autem non simpliciter intelligit, sed quæ digna sunt.

Cap. 21.

A

B

†

C

Supr. 17.

QUamque ipse venisset in templum, accesserunt ad eum do-
centem principes sacerdotum & seniores populi dicentes:
In qua potestate hæc facis? & quis tibi dedit potestatem
hanc? Quia miracula carpere non poterant, de
eiectione conqueruntur eorum, qui in templo emebant ac
vendebant, dicentes. In qua potestate hæc facis, prohibes
quæ nos non prohibemus: & quis tibi dedit potestatem hæc,
cui nullus templi principatus commissus est? Atqui bonum
opus fuerat operatus repurgato templo: verum inuidia, e-
tiam bona calumniari solet.

Respondens autem Iesus, dixit eis: Interrogabo vos & ego vni-
sermonem, quem si dixeritis mihi, & ego vobis dicam in qua potestate
hæc facio. Baptisma Ioannis unde erat à deo an ex hominibus?
E caelo, hoc est cœlitus à deo. Ex hominibus, id est ab ho-
minum præcepto. Vide autem quo modo non statim res-
pondit eis: ne seipsum magnificare videretur, & ne ipsum
carperent, quasi dei aduersarium. Quia autem Baptista mul-
ta de eius magnitudine testatus fuerat: inde eos ediuerso
interrogat: & in perplexitatem eos concludit: ita vt etiam
ipsi agnoscentes turbati sint.

At illi cogitabant intra se dicentes: Si dixerimus: E caelo: dicet no-
bis: Quare ergo non credidistis ei? Hæc est perplexitas. Dixisset
enim eis: Quare non credidistis ei, quum multa & magna
de me diceret? Nā si his quæ dicebat credidissetis, cognou-
issetis utique in qua potestate hæc faciam. Nunc itaq; cō-
uincimini, quod frustra Ioannem habueritis prophetam,
quum illi non credideritis.

Si autē dixerimus: Ex hominibus: timemus turbam. Omnes enim
habent Ioannem tanquam prophetam. O miseram hominibus
placendi captiuitatem. Deum contemnunt, homines vero
timent: & ad eorum gratiam omnia operantur.

Et respondentes dixerunt Iesu: Nescimus. At illis & ipse: Nec
ego dico vobis in qua potestate hæc faciam. Oportebat quidem
eos dicere, quod baptisma Ioannis à deo erat, & quod Ioā-
nes à deo missus erat. Quia vero argui timebant, vt qui nō

credidisse illi visi fuerant, veritatem abscondebant. Ait er-
go: Neque ego dico vobis quod scire cupistis: non sicut vos
veritatem abscondens, sed responsione iudicans vos in di-
gnos, qui ita dolose versamini.

Quid autem vobis videtur? De his quæ dicam. Quum e-
nim dicere noluisset unde erat baptisma Ioannis, ne ar-
gueretur quod ei non credidissent, per parabolā eos ag-
gredi parat, vt seipsum ipsi condemnent tanquam incredu-
los, & dicit.

CAPVT XLIX. DE DVOBVS
FILIIS PARABOLA.

Momo habebat duos filios: & accedens ad priorem dixit: Parabo-
Fili abi hodie, operare in vinea mea. At ille respondēs la ad Iu-
dixit: Nolo. Postmodum vero penitentia ductus abiit: daos.
Et accedens ad alterum dixit similiter. Ille vero res-
pondens dixit: Eo domine: Et non abiit.

Hominem significat deum, tāquam videlicet humanū aut
hominum amatorem. Duos autē filios eius, populum Gē-
tilem & Iudaicum, qui sunt facturæ ipsius. Et is qui nō p-
romisit sed tamen abiit, populus est Gentilis: qui vero pro-
miserunt nec tamen abiit, Iudaicus. Gentes siquidem nō pro-
miserunt se deum audituras, & tamen postea audierunt,
obedientes Christo ac deo, & in eum credētes: Iudæi ve-
ro promiserunt, dicentes in libro Deuteronomij: Omnia
quæ dixit deus faciemus & audiemus: postmodum autem
obaudierunt, ipsi permanentes Christo ac deo increduli.
Hæc tantum de parabola elige & intellige, reliqua vero p-
tereas, quemadmodum & in reliquis parabolis admonui-
mus, tanquam hoc solo fine in ea posita quo firmior esset,
& Iudæi nihil de seipsis intelligentes, rectam proferrent
sententiam.

Quis horum facit voluntatem patris? Dicunt ei: Primus.
Coegit illos vt dictum est, sententiam qua condemnarentur
proferre. Deinde ad publicanos transit & meretrices,
hos plus quàm illos arguens.

At illi Iesus: Amen dico vobis, Publicani & meretrices præce-
dunt vos in regnum dei, Publicanos dicit qui penitentiam

Cap. 21. **D**egerant, baptizatique fuerant prædicante Ioanne, & meretrices similiter præcedunt, hoc est priora sumunt. Deinde & rationem docet, quomodo priora sumunt, dicens.

Venit enim ad vos Ioannes per viam iustitiæ: & non credidistis ei: Publicani vero & meretrices crediderunt illi. Venit ad vos non per ignauam vitam, sed per viam virtutis, vt fide dignus haberetur, & nõ credidistis ei, quum respicere admone- rer, paratique ad susceptionem regni dei.

Vos autem videntes, nec respiciistis postmodum ad credendum ei. Vos autem videntes, quo modo publicani & meretrices ad prædicationem Ioannis conuerſi erant, non respiciistis ad credendum?

E

CAPVT L. DE VINEA
PARABOLA.

Parabola ad Iudæos.

Psal. 79.

Parabolę morę. Plantata autę vinea ab illo, populus est Iudæus, quã plãtauit in terra promissionis. Dicit enim Dauid, Vineã de Aegypto tranſtulisti, eiecisti Gętes & plãtaſti eã. **F** Sepes vero lex, nõ sinens eam cõmisceri Gentibus. Potest quoque dici sepes, dei custodia, quæ vineã hanc ab omniũ circumiacentium Gentiũ insidiis custodit. Destruixisti inquit sepem eius, & vindemiã eam omnes qui prætergrediuntur viam. Lacus siue torcular est altare in quo sanguis effundebatur. Turris vero templum, propter structurę fortitudinem ac sublimitatem. Agricolę autę, sunt principes sacerdotum & scribę, senioresque populi. His enim tanquã præceptoribus concredidit deus hanc vineam. Profec̃tionem autem patrisfamilias, dicit Chryſostomus longanimitatem ac patientiam eius in his qui peccauerunt.

Quum autem appropinquasset tempus fructuum, misit seruos suos, vt acciperent fructus illius. Et agricolę apprehensos seruos eius, hunc quidem ceciderunt, illum autem occiderunt, alium ve-

*ro lapidauerunt. Rursum misit alios seruos plures prioribus, & fecerunt illis similiter. Fructus dicte vinee obseruatio erat legalium præceptorum ac virtutes. Serui autem propheta: quos diuersos, diuersisque temporibus missos ad repetitionem huiusmodi obseruationis mandatorum ac virtutum, vt dictũ est, variis modis punierunt. Marcus autem & Lucas tres missiones descripserunt dicentes missos esse: primo vnum seruum, deinde alterum, postmodũ tertium. Nec id cõtradicit his, quæ scribit Matthæus. Nam & hic per duas missiones comprehendit omnes: & similiter illi per tres: hic tamę generalius, illic vero particularius, qui etiam per vnũ seruũ omnes significant, qui vna missione missi sunt eodẽque tempore. Quid est autem quod dicit Marcus, Et hunc lapidantes *ἐκ γαλιλαίας*? Quidam dicunt tantundem significari, ac si dicatur, quod iniuriam in hoc collegerit siue impleuerit. Ego autem puto *ἐκ γαλιλαίας* significare, Caput illi comminuerunt.*

Cap. 21. **A**

Mar. 12. **B**
Luca, 20.

*Postmodum vero misit ad eos filium suum dicens: Reuerbuntur filium meum. Hoc dixit non quasi futurum: sciebat namque quod hunc reuerituri non essent, sed tanquã id quod fieri deberet, ac si diceret, Oportet vt reueretur filium meum. Lucas autem ait, quod dixerit dominus vinee: Quid faciã? mittam filium meum dilectum: fortassis hunc intuiti reuerbuntur. Dixit autem, Quid faciã? non ex ambiguitate, sed ex humani generis amore. ostendens quantum sint illi eura ingrati, nondum eos punire volendo, sed modũ querendo, quo hos exasperatos, redderet mansuetos. Dicitio autem *ἰσως* apud Lucam (pro qua vertimus Fortassis) id quod decens est & æquum innuit.*

Agricolę autem viso filio dixerunt intra se: Hic est heres, venite occidamus eum, & occupemus hereditatem eius. Cõsidera quam diligẽter prædicit ea quæ ventura erant. Atqui nõ occiderunt hunc tanquã dei filium. Non occiderunt eum vt dei filium, sed occiderunt tanquã vinee heredẽ siue tanquã regem Israel. Aspiciẽtes siquidẽ ad ea quæ operabatur miracula, & audientes ea quæ sapiẽtissimè differebat: cognouerunt quidẽ apud semetipsos hunc esse quẽ propheta regem Israel annunciauerunt: verum inuidia deuicti & ab ea

Cap. 21. **D** excæcati, id sane occultauerunt: consilium vero ceperunt vtrum occiderent, & ita occuparent, deinceps eius hæreditatem, hoc est populū. Occidamus, inquit Marcus, eum, & nostra erit hæreditas. Nihil autem de eo quod in posterū succederet suspicabantur. Etenim viuēs adhuc arguebat eos, & exprobrabat illis, non tamen ei fides habebatur.

Et apprehensum eum eiecerunt extra vineam & occiderunt.

Extra terminos vineæ suæ, extra ciuitatem. Nam hūc extra illam crucifixerunt. Marcus autem dicit, quod hūc primum occiderunt, deinde foras extra vineā eiecerunt. Quid ergo dicemus? Quod ille Foras eiecere, iuxta aliud dixit significatum, vt tantundē sit sicut Hæreditate priuare, prout illis videbatur.

E *Quoniam ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis?* Rursum eos interrogat: vt contra semetipsos ipsi concitarentur, ac sese prolata sententia condemnarent.

Dicunt ei: Malos male perdet. Mali quum sint, acerbe illos punit.

Et vineam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructus temporibus suis. Nolentes prophetant & ipsi quod futurum est. Veniens enim dominus huius vineæ, puta Christus hæres à mortuis resurgens, ac propria potestate reuersus, tradidit eos Romanis in perditionem & interitum. Locum autē vineæ locauit Christianorū Episcopis, qui temporibus suis, quando videlicet Christianorum tempora florebant, varias virtutes fructificabant. Verum Matthæus quidem ipsos ait contra sese protulisse sententiam. Marcus autem &

F Lucas dicunt ipsum contra illos sententiam tulisse. Verisimile ergo est primum illos tulisse sententiā: deinde Christum dixisse quod illi dixerant, confirmando dictū ipsorū. Propriissime autem dixit Lucas, quod quum audissent dixerunt: Absit. Antea enim ignorantes, quod de ipsis esset parabola, condemnauerant seipsos: postmodum vero sententiam, confirmante Christo, intellexerunt & dixerunt, Absit.

Psal. 117. Dicit illis Iesus: Nunquam legistis in scripturis: Lapis quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli? Dauidica propheta est. Ostendit autē per hanc Christus, quod omnino futura sunt quæ dixit, quæ etiā à spiritu sancto olim

prænnunciata fuerant. Et quidem ab eis occidetur Christus, **Cap. 22.** siue reprobabitur: verum à mortuis resurgēs, fiet in caput anguli. **A** Quid est autē hoc? Dicimus quod propheta Christum appellauit lapidē: edificantes vero, magistros Iudæorum, quos etiā agricolas nominauit præcedens parabola. Reprobauerunt autem siue repulerunt hunc lapidem, primum quidem dicentes: Hic non est à deo. Et rursum: Hic seducit mundum, aliāque similia: vltimo vero crucifigētes. **Ioan. 9. Ioan. 7.** Caput autem anguli, est lapis angularis. Itaque Christus factus est in caput anguli, siue factus est lapis angularis, quū assimilatus est huiusmodi lapidi. Nam sicut ille cōiungit in seipso duos parietes: ita & Christus in seipso duos coadunat populos, gentilem videlicet & Iudaicum, ac per fidē facit vnum: **B** Quidā autem angulum intellexerūt ecclesiā, vt pote fideles colligātem, in cuius caput factus est Christus, caput videlicet siue principium & dominator.

A domino factus est hic, & est mirabilis in oculis nostris. Etiam hoc, pars est dictæ prophetiæ, docens, quod dei quoque voluntate fiet huiusmodi angulus, id est coniunctio populorum: & quod admirationi apud omnes erit hic angulus, non solum quia variis adornabitur virtutibus, sed etiā quia omnibus infidiis erit superior.

Ideo dico vobis, quod tolletur à vobis regnum dei, & dabitur nationi facienti fructus ipsius. Regnum dei dicit custodiam eius qua seruabantur: Nationem vero facientem dignos eius fructus, vocat genus Christianorum.

Et qui ceciderit super hunc lapidem, confringetur. Offendens in **C** illum, sibi ipsi nocebit, & non illi: quod falsi sunt principes sacerdotum & scribae ac seniores populi.

Super quem vero ceciderit, conteret eum. Super quemcunque aggrauauerit se, hoc est cui iratus fuerit, comminuet & disperget, ac exterminabit eum, quod factum est in totū genus Iudæorum: traditum nanque est Romanis militibus in direptionem.

Et quum audissent pontifices ac pharisei parabolas eius, cognouerunt quod de se diceret: & querentes eam apprehendere, timuerunt scribas: quoniam tanquam prophetam eum habebant.

Vbi que homines timent, Christus autē & parabolas fame dixit, & prophetiam adduxit: vt timore correpti mali-

Cap. 22. **D** tiam relinquerent: ipsi vero occidere magis illum querebant. Atqui sciebat quod mutandi non essent: attamen ubique quod suum est facit, nihilque praetermittit eorum quae conueniunt.

CAPVT LI. DE VOCATIS
AD NVPTIAS.

Cap. 22. **E** Respondens rursus Iesus, dixit eis in parabolis, & ait: Simile factum est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, & emisit seruos suos ut vocarent inuitatos ad nuptias, & volebant venire. Parabola praecedens ea tractauit, quae ad passionem usque contigerunt, puta dei prouidentiam qua erga Iudaeos visus est, prophetarum caedem, & tandem ipsius Saluatoris occisionem. Haec autem quae nunc proponitur, ea quae post crucem contigerunt indicat: regnum caelorum vocans deum & patrem: nuptias vero mysticam filij coniunctionem ad ecclesiam credentium. Duplicem autem intelligimus huiusmodi coniunctionem: & quae hic fit per fidem ac virtutes ceteras: & quae illic magis supernaturaliter perficienda est. Id autem vocat Nuptias, tum propter desiderium quod habet ad ecclesiam, tum propter ipsius ecclesiae gaudium. Siquidem & Baptista sponsum illum appellauit. Seruos quoque dicit Apostolos, qui primum Ierolymis docuerunt. Inuitatos vero, Iudaeos qui primum ad huiusmodi nuptias fuerant inuitati: olim quidem a prophetis, postmodum vero a Baptista: siquidem ad hunc populum ipsos seruos transmisit. Praeterea quoque & ab ipso sponso. Et vide hinc quidem Iudaeorum prauitatem: illinc autem saluatoris bonitatem. Illi enim occiderunt: ipse vero quum essent homicidae, rursus vocat eos ad gaudium sempiternum, illi autem ab eo resiliunt.

Ioan. 3.

Rursum emisit alios seruos dicens: dicit inuitatis, Ecce prandium paratum est: tauri mei & altilia mactata sunt, & omnia parata: venite ad nuptias. Priores quidem seruos intelligit Petrum, & qui cum eo erant: Posteriores vero Paulum & suos. Prandium autem & tauros ac altilia mactata siue parata dixit iuxta morem qui seruari solet in nuptiis. Ed hic quidem dici possunt deliciae diuinorum dogmatum: in futuro autem caeleste

Cap. 22. **A** gaudium ac fruitio. Per tauros vero & altilia, pretiositas ac magnificentia conuiuij declaratur.

Illi vero neglexerunt, & abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam. Despexerunt inuitationem: abierunt ad propria opera: hoc est, detenti sunt his, quae priora ac potiora habebant:

Reliqui vero apprehensos seruos eius, contumelia affecerunt & occiderunt, O impudentiam. Non solum non venerunt, sed & eos qui ad se missi erant, contumelia affecerunt & occiderunt. Et in praecedenti quidem parabola illi iugulati sunt, qui fructus repetebant, in hac autem qui ad nuptias vocabantur. Quid huic infaniae aequari poterit? quo magis rex patiens est & humanus, eo duriores efficiuntur hi ac ferociiores.

Quinque audisset rex ille, iratus est: & misit exercitibus suis, perdidit homicidas illos & ciuitatem eorum succendit. Vide gubernationem ac tolerantiam ineffabilem. Plautauit vineam & ad perfectum perduxit: tradidit eam agricolis, & peregre profectus est. Emisit in tempore seruos repetens fructus: his interfectis, emisit alios: etiam his iugulatis, suum misit filium dilectum: quo etiam iugulato, patienter sustinuit: imo missis seruis homicidas ad gaudium aeternum inuitauit: noluerunt venire: rursus alios misit: illi autem & hos interfecerunt. Tunc demum quasi insanabiliter aegrotantes, occidit sceleratos ac perditos illos. Exercitus vero eius, intellige exercitus Romanorum (Omnes enim dei sunt ratione creationis) qui sub Vespasiano & Tito homicidas iugularunt, ac ciuitatem eorum Ierolyma succenderunt.

Josephus de bel. Iud. lib. 6. & 7. C

Tunc ait seruis suis, Nuptiae quidem paratae sunt, qui autem vocati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, & quotcumque inueneritis, uocate ad nuptias. Exitus viarum dicit ciuitates & vicos gentium, quae uocauit exitus viarum, significans abiectionem gentium: in exitibus enim abiecti commorantur. Primum siquidem Apostoli Iudaeis praedicabant, quum ad huc apud eos essent: postquam autem illos eiecerunt, dicit eis Paulus, Vobis oportuit primum loqui uerbum dei: quia autem indignos vos iudicatis, ecce conuertimur ad gentes. Atqui postquam resurrexit Christus, statim hos ad gentes emisit dicens: Euntes docete omnes gentes. Quomodo ergo primum Iudaeis praedicauerunt? Scribit Lucas libro Actuum.

Act. 13. Mat. 23. Acto. 1.

D quod quum ascensus esset Christus in caelum, dixit Apostolis: Accipietis virtutem superueniente spiritu sancto super vos, & eritis mihi testes in Ierusalem, & in omni Iudaea & Samaria, & usque ad extremum terrae. Ecce quomodo significauerit, quod à Ierosolymis inchoaturi essent.

Et egressi serui illi in vias congregauerunt omnes quos inuenerunt, malos & bonos. Malos nominat malis assuetos, aut intemperantes in affectionibus: bonos vero simplices ac temperantes ad irracionales impetus, quibus simul omnibus predicauerunt Apostoli, omnes ex aequo inuitantes ad conjunctionem cum Christo, & eam quae in praesenti est seculo, quae erit in futuro.

E *Et impletae sunt nuptiae discumbentibus. Ingressus autem rex ut videret discumbentes, vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali, & ait illi: Amice quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* Dicens quod impletae sunt nuptiae siue domus nuptiarum, significauit quod multi ingressuri sunt usque ad mundi consummationem. In sequenti vero parabola docet de futuro iudicio. Tu autem nihil profundius scrutaberis, puta quis sit sponsus: & quo modo simul cum decenter ornatis ingressus est is, qui nuptiali ornatu carebat, & si quid est simile. Periculosa enim est talium indagatio, & propter profunditatem speculationis illorum, & propter libertatem parabolae, suaque legem. Siquidem id solum trahendum est hinc, quod neminem securum esse oporteat, eo quod ad nuptias intrauerit, sola videlicet in Christum fide: sed postquam baptismate ablatus est, opus est veste etiam nuptiali indui: hoc est, ornatum esse ac dignum futuris nuptiis. Est autem haec vestis & ornatus, vita pura ac splendida, in modum vestis virtutibus contexta. Hominem itaque non vestitum veste nuptiali, appellauit omnem hominem indigne ornatum. Vestis vero non nuptialis, vita est sordida & impura. Amicum autem dixit utpote Christianum, quiaquam indigne tali appellatione conuersantem. Atqui per gratiam omnes vocauit: quomodo ergo eos scrutatur? Quia conuenit etiam eum qui ad nuptias vocatus est, regio ornatum omnino ingredi, & decet stola, gratiae vocationis respondere. In corruptibilibus enim nuptiis respondere quisquam posset, quod digna stola difficilis inuentu foret: in his autem incorruptibilibus nuptiis ablata est omnis excusatio.

In proximo naque est ornatus ac inuentu facilis: si modo illum vere quaesierimus. Iuste itaque illum elicit qui ornatus non erat, tanquam segnem ac negligentem. Siquidem sicut iniuste erga illum egerunt, qui non venerunt, ita & qui sordidi ingressi sunt.

† *Sordida namque gerit vestimenta, qui indutus non est viscera misericordiae, benignitatem, fraternum amorem, & similia.*

At ille obmutuit. Utpote nihil habens quod responderet, dum is qui peccauit seipsum condemnat. Tacere enim, nec posse aliquo modo respondere, condemnationis est indicium.

Tunc dicit rex ministris. Angelis qui ad puniendum subministrant. Tanquam facta autem dicit ea quae futura sunt in modum prophetiae.

Ligatis illi manibus & pedibus, tollite eum, & mittite in tenebras extremas. Catenam vocat detentionem siue cessationem operationis quae manibus ac pedibus perficitur. Tunc enim cessabit omnis peccatorum operatio, nec amplius vel vna actio ad iudicem placandum dabitur. Operationis siquidem praesens tempus est, futurum vero retributionis. Ligantur autem manus, quae iniqua perpetrabant: pedes vero, qui ad peccatum gradiebantur.

Ibi erit fletus & stridor dentium. Ne putet quispiam quod sola tenebrae sint huiusmodi puniatio, hoc est sola lucis priuatio, addidit, Ibi erit fletus & stridor dentium: acerbos demonstrans ac doloribus plenos, qui erunt ibi, cruciatus. Audiamus & horreamus quotquot post diuini baptismatis abluitionem, animam perditam vitam sordidauimus, eo quod non tantum a nuptiis eiiciendi sumus, verum etiam in miserimum supplicium detrudendi. Habenda est itaque cura de stola interiori & non de exteriori: quamdiu enim de externa curauerimus, de interna curam habere non poterimus. Quare autem fortassis aliquis, quomodo non patri potius coniugatur ecclesia quam filio: & audiet omnino quod filius qui carnem assumpsit, cum ea conuersatus est: & quod filio coniuncta, etiam patri coniungitur. Dicit enim filius. Ego & pater vnum sumus. Et: Qui vidit me, vidit & patrem.

Multi enim sunt vocati: pauci vero electi. Hoc etiam dixit in fine parabolae de operariis mercede conductis.

Tunc abeuntes pharisaei consilium ceperunt, ut illaquearent eum in sermone. O profundam caecitatem. Nihil eorum quae

A

B

C

Ioan. 10.
Ioan. 14.
Supra. 20

Cap. 22. dicta sunt tetigit animum illorum: sed inuidia ebrii, ad insidias conuertuntur: & quia propter turbam apprehendere eum non poterant, vt dictum est: simul deliberant, vt eū interrogatione illaquearent.

Et mittunt ad eum discipulos suos cum Herodianis. Dicitum est de Herodianis vicesimo primo capite: hic autē dicit Chryso-
 Supra. 12. stomus per Herodianos intelligi milites Herodis, qui tūc eō accesserāt, & simul à Pharisæis emissi sunt tāquā testes, si quid fortassis contra Cæsareū responderet. Erat enim

Luc. 20. Herodes amicus Cæsaris. Lucas vero de emissis eorū discipulis manifestius scripsit: insidiatores illos appellans, & quod iustitiam simulabāt, propter quam videlicet eum interrogabant, & quod miserūt vt captarent sermonem eius: **E** & traderent eum principatui & potestati præsidis. Sperabant enim quod contra Cæsarem responsurus esset.

Dicentes: Magister, scimus quod verax sis. Vide impudētem adulationem qua vī sunt, inflare eum cupientes ac emol-
 Ioan. 7. lire, vt omnino responderet. Verum si verax est, quomodo
 Ioan. 9. alibi dicitis, quod seducit mundum?

Et viam dei in veritate doceas. Et quomodo rursus dicitis, quod nō est à Deo? Viam autem dei dicunt virtutem per quam progreditur quispiam ad Deum.

Et non curas quonquam: Non enim respicias ad personam hominis. Et hoc dicunt, incitantes eum ne Cæsarem vereretur: aut eius timore omitteret ad interrogata respondere. Vera certe erant quaecunque de eo testificati fuerant: ea tamen ini-
F iurati falsi fuerant ad insidiarum apparationem.

CAPVT LII. DE QVAERENTIBVS OCCASIONE CENSVS.

DIC ERGO nobis, quid tibi videtur? De hoc videlicet quod re interrogaturi sumus.

Licet censum dari Cæsari: an non? *κῆνος* latina dictio est, idem significans quod tributum aut vectigal. Licet autem, hoc est fieri potest aut iustum est. Olim siquidem Iudæi dum leges suas obseruarent, omni fruebantur libertate: postmodum vero quū eas prætergrederentur, seruiērūt Romanis, quorum princeps erat Cæsar,

& illis tributa pendebant. Interrogant autem maligne ac dolose: vt si licere dixerit, cōmoueat aduersus eū etiam turbas: vt pore suadentem seruire Cæsari, & subiicientē ho-
 Cap. 22. A mini populum Dei. Si vero non licere responderit: tradāt eum præsidi, tanquam defectionem à Cæsare, bellumque consulentem. Quid ergo is qui fons est scientiæ?

Cognita autem Iesus malitia eorum dixit. Marcus simulatio-
 Mar. 12. nem dixit. Lucas autem veritatem.

Quid me tentatis hypocrite? Simulantes quidem interroga-
 re, vt quod iustum est cognoscatis: foueam autem fodientes per interrogationem, in quam me præcipitetis. Quom-
B ergo ostendisset quod sibi cogniti essent: respondet tamē & ad interrogationem: & vide quomodo.

Ostendite mihi numisma census. Apud Marcum ait: Afferte mihi denarium vt videam: & similiter apud Lucā. Numisma enim dicebatur etiam denarius. Quæsiuit autē videre numisma vt responsonem mirabiliter ab eo fabricaret.

At illi obtulerunt ei denarium. Et ait illis: Cuius est imago hæc et inscriptio? Dicunt ei: Cæsaris. Non ignorās interrogauit: sed vt ex illorum responsonem suam fabricaret sententiā.

Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari. Quia Cæsaris est, reddite itaque Cæsari quæ sua sunt. Ideo enim nō dixit, Date, sed Reddite, tanquam ea quæ eius sunt. Ne autem dicant, Homini nos subiicis & non Deo, addidit:

Et quæ sunt Dei Deo. Licitum est enim & hominibus da-
C re quæ conueniunt, & deo quæ debentur: illis quidem tributa, & si quid est simile: huic autem pietatem & obseruatiam mandatorum. Potest autem dici Cæsar diabolus, qui mundi princeps est, cui reddenda sunt quæ sua sunt, puta omnimalitia, omnisque carnalis affectus.

Et audientes admirati sunt, ac relicto eo abierunt. Admirati quidem sunt, verum non crediderunt, quod apud ipsum magna est eorum accusatio.

CAPVT LIII. DE SADDUCEIS.

IN illo die accesserunt ad eum Sadducei, qui dicunt nō esse resurrectionem. Dicitum est de seeta Sadduceorum tertio capite: hi ergo resurrectionē ex mortuis negabāt, eo quā I Moisaicis scripturis huius manifeste nō fiat mētio: Nā has so-
 Supra. 3.

D las agnoscebāt, aliis libris nō receptis. Sed ô demētiā. Imposito pharisæis silētio, qui inter Iudæos diligentissimi & accuratissimi erant. Sadducæi his inferiores quāsi succedētes occurrūt. Quisq; maxime oporteret eos animo reprimi ac mœltos esse, audacia impudētes facit ac temerarios, & impossibilia cētātes. Et qā in ppheticis scripturis manifesti cōtinebatur dogma in resurrectionis: suspicabātur illud docere quod tales resurgerēt homines, quales erāt priusquā morerētur: cū eisdē habitib⁹ & affectib⁹: ideoq; ad subuersionē huiusmo. dogmatis, effūta apud se occaltōe accedūt.

Et interrogauerunt eum dicentes, Magister Moses dixit, Si quis mortuus fuerit non habens liberos, ducat frater eius uxorem illius, & suscitet semen fratri suo. Ex lege Mosaicā occasione commēti sumūt, vt verisimile appareat quod quæritur. Inscriptura siquidem Deuterono. præcepit Moses, vt vxorē mortui absq; liberis, rursum ducat frater eius, & quicquid primū natū fuerit nominetur id fili⁹ fratris mortui, ad eiusmemoriā. Hæc itaq; sunt legis. Vide autē quid hi machinentur.

E *Des. 25.* **D** *Erant ergo apud nos septem fratres †, & primus ducta uxore mortuus est, & non habens semen reliquit uxorem suam fratri suo: similiter & secundus & tertius vsque ad septimum: nouissime autem omnium mortua est & mulier. In resurrectione ergo cuius ex septē erit vxor: omnes enim habuerunt eam. Septem eos supponūt, vt magis intricatum videatur problema. Intentum autē Sadducæorum erat, vt siue vnus, siue omnium respōderet, ita tim opponerent quod quū iterū futurę essent nuptiæ, certe essent & puerperia & nutritio infantum, quæstus pecuniarum, iudicia, bella, ac egritudines, rursumque mores, & omnia quæ in præsentī vita habentur, & ita vita illa nō erit alia ab ista: quod si eadem erit, ad quid futura est resurrectio? Itaque non erit resurrectio. Quid ergo Christus?*

† *† Mulier quidem esse potest humana natura: septem autem viri, septem leges variis temporibus à Deo ei tradita ad instructionem & productionem fructuum iustitiæ (nam dictio v̄mos quæ legem significat, apud Græcos masculina est, ideo conuenienter illis viros denotat) cum quibus quasi cum viris successiue cōuersata est, nec tamen ab illa verum habuit fructum. Hanc prima fuit, quæ Adæ in paradiso tradita est. Secūda rursus eidem data extra paradysum in statu pœnarū. Tertia quæ Noe data est de arca: Quarta quæ Abrahā data est de*

circuncisione. Quinta quæ eidē de Isaac immolatione. Sexta quæ Moysi. Septima quæ per prophetas. Itaque demones qui docent non credere resurrectionem, interrogant maligne per cogitationes. Si inquit futura est mortuorum resurrectio, iuxta quam harum septem legum humana tunc natura conuersabitur: vt si secundum aliquam harū dixerimus: inferant, Non ergo sine fructu ibi erit aut vana humana vita, prioribus rursus obnoxia malis. Sed vera ac salutaris ratio pietatis, silentium his imponit: docens alteram esse vitam post resurrectionem. Quod si quis etiam septem millia annorum præsentis mundi accipiat, siue septem secula quibus vixit hominū natura, à verisimili non aberabit. Nullius autem erit vxor post resurrectionem, quum hæc finem habeant, sed aliud seculū octauum quod finem non habet, accipiet illā.

B *Respondens autē Iesus dixit eis, Erratis nescientes scripturas neque virtutem Dei. Fallimini, vt qui non intelligitis propheticas scripturas, q̄ non talem, qualem vos suspicamini, docet resurrectionem: & veluti ignorantes virtutē Dei, quę mortuos resuscitare potest, sine prioribus habitib⁹ & affectib⁹.*

In resurrectione enim neque contrahent matrimonium, neque nuptui tradentur. Neq; viri matrimonii contrahēt, neq; mulieres nuptui tradentur, hoc est nō coniungētur viris, vt pote non existente ibi affectu nuptiali. Apud Lucam autē addidit, Neq; amplius mori poterunt: ostendens quod nuptiæ propter mortem factæ sunt, vt loco mortuorum alij generentur: vbi autem non est mors: iam neque nuptiæ sunt.

† *Sed quasi angeli Dei erunt in cælo. De solis iustis dicit hic, quod deinceps quasi angeli erūt, quantū ad affectionū ac voluptatū carentiam: præterea etiā quod ad immortalitatē, lucemq; ppetuā. Quod autē dicit, Quasi angeli Dei in cælo, hoc est, quasi angeli Dei, q̄ sunt in cælo: Ita enim dixit Marcus, Lucas vero q̄ mai⁹ est dicit, Et filij erūt Dei quū futurū sit, vt sint filij resurrectionis, hoc est, regenerati per resurrectionē, q̄ est iterata generatio. De iustis enim etiā ab eo dictum est, Qui vero digni habebūtur, vt seculum illud consequātur, & resurrectionem ex mortuis, & cætera.*

† *† Angelorum natura diuisionem in masculinum & feminam non suscipit, quia mortalis naturæ est huiusmodi diuisio, vt per filiorū procreationem, quæ in nuptis est, repleat id quod morte euacuatur.*

De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est à Deo dicēte: Ego sum Deus Abrahæ, & Deus Isaac, & Deus Iacob:

Lucæ 20.

C

Cap. 22. Quia illi Mosen obiecerunt, iam etiã Mosaica scriptura eorum obturat ora. In libro enim Exodi scripta sunt, quae hic dicuntur. Et considera rationem. Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, Deus Iacob, non penitus mortuorum: nam si penitus mortui fuissent, dixisset utiq; Ego erã Deus, nũc autem quia dixit, Ego sum Deus Abraham, & cætera, ostendit quod eorum qui resurrecturi erant, tanquam viuorum Deus esset. Sicut enim Adam licet uiuebat post ligni illius esum, attamen in die quo comedit, mortuus est per mortis sententiam: sic & isti quanquam mortui erant, attamen uiuebant per resurrectionis promissionem.

Gene. 2.
& 3.

Non est Deus mortuorum sed uiuentium. Deus siquidem & est & uiuit: mortuus uero nec est nec uiuit. Atqui alibi scriptum est, Ut & mortuorum & uiuorum dominetur. Sed ibi

Rom. 14. quoque Mortuos intellige eos, qui resuscitati sunt. Lucas autem addidit, quod omnes illi uiuant siue apud illum.

Quumque audissent turbæ stupuerunt de doctrina eius. Turbæ simplices & incorruptæ. Ut autem dixit Lucas, quidã etiã dixerunt: Magister bene dixisti: hi enim resurrectionẽ quidem confitebantur: attamen admirati sunt & ipsi argumenti modum, & interpretationem illius sermonis, Ego sum Deus Abraham, & cætera: nec amplius audebant eum quicquam interrogare. Nam etiam hoc dicit Lucas.

CAPVT LIIII. DE LEGIS DOCTORE.

F *Pharisei autem quum audissent quod silentium imposuisset Sadduceis, conuenerunt in unum & interrogauit unus ex eis legis doctor tentans eum & dicens: Magister quod est mandatum magnum in lege?*

Silentio illis imposito rursum irruunt hi, ac legis doctorem proferunt: non discere volentes, sed dolose agentes. Quia enim id erat primũ præceptum, Diliges dominum Deum tuũ & cetera, opinati sunt quod aliquid etiã de seipso additurus esset, eo quod se quoque Deum diceret, & ita rãquã blasphemus, occasionem ipsis calumniandi præberet.

Iesus autem ait illi, Diliges dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est primũ & magnum

magnum mandatum. Secundum ¶ autem simile est huic, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Cognita eorum malitia, respondit quod de irreprehensibiliter, quod interrogabatur, sed addidit & secundum præceptum, per hoc illos obiurgans, utpote qui se nõ amabat, sed inuidia ac inuidiis psequerentur: eoque sine etiã nũc rogabãt: nam si diligerent non tẽtarent. Simile autẽ primo dixit secundum, quo ad magnitudinẽ: magnum est enim & hoc. Nã sibi mutuo hæret, ac se inuicem ferũt hæc duo præcepta. Siquidẽ qui deũ diligit, etiam proximum diligit, seruãs illius præceptum, qui autẽ proximum non diligit, nec Deum diligit, transgrediẽs eius præceptũ.

¶ *Secundum, non ordine legislationis, sed uirtute. In alia enim parte ponitur hoc præceptum.*

In his duobus præceptis uniuersa lex & propheta pendent. Dicitur est de hoc manifeste quinto capite. Quare ergo ibi dictũ illud, Ita enim est lex & pphetę. Sed apud Matthẽũ tentator dicitur hic legis doctor: apud Marcũ uero potius laude dignus habetur. Quare? Quia primũ certe tẽtauit, ut dictũ est, à Phariseis directus: animaduersa autẽ responsione suscepit eam, & cõuersus, rem ita se habere cõfessus est: & deinde Iesus intuitus eum, quod adhibita mētis ratione responderet, ait illi, Nõ lóge es à regno Dei, hoc est approximas fidei, qui ueritatẽ cõfessus es: hoc autẽ dixit adhortãtis illum ad perfectam fidẽ. Et hæc apud Marcũ inuenies.

Cap. 22.
A

B
Supra 7.

Mar. 12.

CAPVT LV. DE INTERROGATIONE DOMINI AD PHARISAEOS.

C *Congregatis autem Phariseis interrogauit eos Iesus dicens: Quid uobis uidetur de Christo, cuius filius est? De Christo inquit qui annunciatuus est à prophetis. Non dum autem aduenit ut uos dicitis, sed expectatur à uobis. Et uide sapientiam. Putabant illi, ut dictum est, Christum additurum quippiam & de seipso in primo præcepto, ut se quoque Deum esse demonstraret. Hoc autem ipse non fecit, ut euitaret illorum uasritiẽ, sed seorsim de sua disputat diuinitate, nec id ex manifesto sed oblique ut omni careret suspitione: & quãtum ad id quod apparet, de Christo quod expectabatur & interrogat & enũciat: in rei*

f

Cap. 23.

D veritate autem hæc de seipso dicit.

Dicunt ei David. A prophetis sermonibus hoc cognoscabant, simpliciter autem filium David, siue nudum hominem Christum suspicabatur: quum tamen prophetae huc non simpliciter filium David, sed & deum prædicarent.

Psal. 109

Ait illis, Quomodo ergo David in spiritu domini eum vocat dicit, Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis, Donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum? In spiritu videlicet sancto, sicut dixit Marcus, & non à seipso.

Si ergo David vocat eum dominum, quomodo filius eius est? Hoc dixit non tollens Christum filium esse David, sed erroneam illorum arguens opinionem, quia non est eius filius talis, qualem ipsi suspicabatur: hoc est, nudus homo: sed & dominus eius. Dicitur enim filius eius, utpote ex radice eius, iuxta humanitatem generatus: dominus autem eius tanquam Deus illius. Ob id itaque versus est Davidico verbo ad Phariseorum confutationem, ostendens quod non solum filius esset David, sed & dominus eius. Nos vero etiam hoc interpretari oportet. Ait enim David: Dixit dominus pater, domino meo filio suo Christo, post assumptionem in cælum: sede à dextris meis, siue fratre meo regno, pari in throno, pari in honore mecum permanens. Inimici autem Christi: iter scilicet quod primi sunt Iudei, deinde Gæres ac hæretici. Intelligibiles vero sunt demones. Marcus autem ait, quod hoc dixerit docens in templo, & quod multa turbalibenter eum audiebat. Verisimile est enim de hoc primo iter rogasse Phariseos, deinde etiam de hoc in templo docuisse turbam.

Et nemo poterat ei respondere quicquam: neque ausus fuit quisquam ab eo die amplius illum interrogare. Ad mortem enim appropinquans de perfectis disseruit cum illis, nec solum os eis obturavit, sed & timorem in futurum ipsis inculsit.

Cap. 23.

Tunc Iesus loquutus est turbis ac discipulis suis. Tunc, quando? Postquam tentantes refrenavit: postquam effecit, ut amplius non auderent illum interrogare: postquam demonstravit eos immedicabiliter ægrotare.

Dicens: In cathedra Moysi sedent scribae & Pharisei. Omnia ergo quaecunque dixerint vobis ut seruetis: seruate & facite, iuxta opera vero eorum ne feceritis. Moisaica inquit sedis quæ doctorum est, facti sunt successores: ideo quaecunque dixerint vobis ut seruetis, seruate & facite. Non enim quæ sua sunt dicunt

quando docent, sed quæ Dei, & quæ per Moysen statuta sunt. Quum autem dicit omnia, non omne intelligit statutum, puta de sacrificiis quoque ac cibis, aliisque similibus. Quo enim pacto id inberet, quum in precedentibus sine his imposuerit: sed omnia simpliciter quæ mores corrigit, ac meliores reddunt, nec euangelicis dogmatibus contraria sunt. Iuxta opera vero eorum ne feceritis. Suis namque doctrinis aduersantur, easque coarguunt. Docuit ergo non oportere in præceptores insurgere, etiam si pravam habeant conuersationem: sed doctrinam quidem eorum obedire, vitam autem eorum indignam non imitari. Docentes namque fide digni sunt, at non sunt imitatione digni conuersantes. Potest autem & aliter dici, quod quia ad seruandam turbam, tandem manifeste reprehensurus erat malas illorum operationes: ne putaret quidam, quod amore principatus eorum calumniaretur illos, huiusmodi primum curat suspicionem, dicens: Omnia quaecunque dixerint vobis ut seruetis, seruate & facite: & si non propter vitam illorum, at propter dignitatem ac doctrinam sedem. Ne tamen quidam adherentes doctrinis eorum, imitarentur quoque ipsorum vitam, addidit, iuxta opera vero eorum ne feceritis. Et ita ubi sese suspicionem liberauit, incipit reprehensionem.

Dicunt enim & non faciunt. Vide unde incipiat. Quicumque certe legem transgreditur, condemnatione dignus est: præceptor tamen triplici dignus est: tum quia transgressor est: tum quia alios debet corrigere: tum quia nocet etiam discipulis.

Alligant enim onera graua & importabilia, & imponunt in humeros hominum. Onera graua portatuque difficilia; vocat grauisima & exquisita præcepta circa conuersationem. Humeros vero operationem hominum. Apparet autem quod præter legem quoque aliqua iubeant.

Digitum autem suo nolunt ea mouere. Non solum humeris suis portare nolunt, quæ aliorum humeris ferenda imponunt, ut suo exemplo promptiores illos reddant, sed nec digito suo ea mouere volunt: hoc est in parte, & summis, ut aiunt, digitis attingere. Dicit enim & Lucas: Vno digitorum vestrorum onera non attingitis. Subditis siquidem iubent exactissima, sibi ipsis autem omnem permittunt licentiam, quum contrarium fieri oporteret: ut seiplos potius arctarent, aliis vero multa ignoscerent.

Cap: 23. *Omnia autem opera sua faciunt quo videantur ab hominibus.*
D Omnia, quoniam: Quae sibi bona videtur. Et obserua quod praedictae accusationes de crudelitate & segnitie erant: hoc vero crimen est insanientium ob vanae gloriae appetitum. Deinde ostendit quod neque de magnis gloriatur, utpote egregiis operibus destituti, sed de paruis quibusdam & vilibus, quod ipsum auget etiam accusationem.

Dilatant phylacteria sua, & magnificant fimbrias palliorum suorum.
 Haec erant de quibus tanquam de egregiis operibus vane gloriabatur. Oportet autem & de his dicere. Quia continue Dei beneficiorum obliuiscerentur, iussit ea Deus libellis inscribi, & Magistrorum appendi manibus: ut semper viderentur, & in memoria haberentur. Huiusmodi vero libelluli phylacteria dicebantur, eo quod ab obliuione seruari ac protegerentur, iussit Deus fragmentum hyacintinum afflui iuxta pedes orae palliorum eorum: ut semper apparet, hos praceptorum Dei memores efficeret: & haec vocabatur *קְרָוּטָא*, hoc est, fimbrias. Scribae itaque & Pharisei praeccepta quidem negligebant, huiusmodi autem latis phylacteriis sese ornabant, dictaque fimbrias palliorum suorum plurimum distendebat: his gloriantes ac stulte sese iactantes. Haec autem Marcus stolas appellauit dicens: Prospicite siue caute a Scribis qui amant in stolis ambulare. Similiter autem dixit & Lucas. Nec in his tantum amore gloriae infirmi erant. Audi itaque.

Mar. 12.

Amantque primos accubitus in cenis, & prima sedilia in synagogis. Primos accubitus dixit in cenis, ac prima sedilia in synagogis. Nam in cenis accubebant, in synagogis vero sedebant.

De salutationibus in foris & vocari ab hominibus Rabbi Rabbi. Amat salutationes, siue corpore fiat, siue appellatioe. Amat & vocari ab hominibus magistri, quod Hebraice dicitur Rabbi.

Vos autem ne vocemini Rabbi. Vnus est enim magister vester Christus: Omnes autem vos fratres estis. Caetera quidem, usque ad illorum duntaxat perduxit accusationem tanquam vilia, nec ad sui correctionem, longiorem requireret sermonem. Principatus autem amorem, utpote multorum causam malorum, in medium adducit, ac diligentius castigat. Ne vocemini, id est ne vocari cupiatis. Nam si vos ita vocentur, non erit id ad vestram condemnationem.

Et patrem ne vocetis vobis in terra: vnus enim est pater vester qui est in caelis. Hoc dixit non prohibens vocari patres eos qui iuxta carnem genuerunt, aut etiam iuxta spiritum, sed ut sciamus quis sit praecipue & tanquam prima causa pater noster. Nam hic solus est nobis qui in caelis est Deus: qui vero iuxta carnem ac iuxta spiritum sunt, cooperatores magis aut ministri natiuitatis nobis sunt. Dicit ergo: Patrem vobis praecipuum & tanquam primam causam ne vocetis vobis in terra. Is enim est vnus qui in caelis est, qui in trinitate personarum vnus est Deus.

Nec vocemini magistri, vnus est enim magister vester Christus. *ῥαββι & καθηγητης* (quod hic interpretatur magister) vni sunt. Repetit ergo priorem sermonem ad augeendum detestationis huiusmodi mali. Sicut ergo quancumque vnus magister dicatur Christus, non excluditur pater, quin etiam dicatur magister: ita quoque licet vnus pater noster dicatur ipse pater, non excluditur filius quin etiam dicatur pater noster. Nam vnus & vnus ad oppositam distinctionem dicta sunt hominum & angelorum.

Qui autem maximus est vestrum, erit vester minister. Ablegata misera seruitute amoris principat, docet etiam deinceps quo pacto id effugere poterimus, puta ministrando siue deprimendo nos ipsos. Deinde ponit etiam elationis premium similiter & propriae deiectionis, ut illa abiecta hanc affluant.

Quisquis autem sese exaltauerit, humiliabitur: & quisquis sese humiliauerit, exaltabitur. Maxima possessio est animi modestia: ideo frequenter de ea differit, continua monitione hac aedificans in animis discipulorum. Iubet autem non solum primam non amare sedilia, sed magis postrema prosequi, illud enim deprimat amantem, hoc autem exaltat prosequentem.

CAPVT LVI. DE DEPLORATIONE SCRIBARVM ET PHARISAEORVM.

Ab autem vobis Scribae et Pharisei hypocrita. Vniuersali accepto vocabulo, hos appellat hypocritas, utpote simulantes pietate ac virtute. Quia deuoratis domos viduarum. Quibus auxiliari oportebat. Ad eas enim sub praetextu

Cap. 23. tu defensionis accedentes, magis atterebát, substantiã earum consumendo.

Et occasione prolixe precantes. Occasione deuorandi domos viduarum, siue quæ in domibus earum sunt, prolixe exaggerata orantes, vt viderentur sancti ac reuerentia digni.

I deo accipietis grauius iudicium. Quia tanquam tutores earum ingredimini, sed veluti corruptores egredimini, propter hoc grauius cõdẽnabimini. Iudiciũ enim vocat cõdẽnationẽ. Siquidẽ quilibet peccat, supplicio dignus est: qui autem virtutem facit peccati occasiõẽ, grauius punietur. Deplorat autẽ eos ac redarguit, populum instruẽs ne fallatur, ac ne propter illorum dignitatẽ velit etiã eos imitari.

E *Va vobis Scribae & Pharisei hypocrita: quia clauditis regnũ cœlorum coram hominibus: vos enim non intratis, nec ingredientes finitis introire.* Clauditis inquit ipsum ante homines, puta ante vos ipsos, & eos qui vobis sub sunt: vt neq; ipsi ingrediamini per fidẽ quæ est in me: neq; alios sinatis ingredi. Ingridiẽtes autẽ dicit eos, qui parati sũt ac possent ingredi. Grauis est autẽ hæc accusatio. Nã si nulli prodesse, sufficit ad cõdẽnationem, qui etiam nocet, nequaquam veniã percipiet, quum sit hominum pestis. Apud Iucã vero ait, Tulistis clauẽ scientiẽ: ita vocans fidem quẽ in se est, vtpote introducẽtem ad sciẽtiã rectorũ dogmarum ac ineffabilis sapientiã, quam clauem tulerunt siue abstulerũt à populo.

F *Va vobis Scribae & Pharisei hypocrite, quia circumitis mare & aridam, vt faciatis vnum profelytum: & vbi factus est, faciatis eũ filium gehẽnæ duplo magis quã vos estis.* Circumitis, percurritis. Nam id significat hoc loco περιπατετε. Profelytum autẽ appellabat lex eum, qui ab idololatria ad religionem accedebat Iudæorum. Dicit ergo Christus: In finitis vix tadẽ laboribus vnum efficitis profelytũ, & nec ideo illi parcitis, adeo estis & ad salutẽ idololatrarũ inutiles, & ad eius qui iam aduenit leges, imo potius proditores, corrũpetes eũ vitæ vestræ nequitia: & faciẽtes eum filium gehẽnæ, id est, familiarem gehẽnæ, & ea dignũ. In duplo autẽ dixit: Quilibet enim præceptorem habet prauum, non illius sistit malitia, sed eius vtens exemplo, solet vltcrius procedere.

Va vobis duces cæci. Quare vice simo octauo capite dicti illi *Supra, 15.* lius enarrationem, Cæci sunt duces cæcorum.

Qui dicitis, Quicumque iurauerit per templum, nihil est: qui autem iurauerit per aurum templi, reus est. Nihil est, puta hoc: Reus est, videlicet debiti. Si quis enim aliquid se donaturum iurauerat: siquidem per templum id iurasset, dicebant hunc ad nihil obligari. Quod si per vas aliquod aureum id iurasset, dicebant illum debito teneri. Hæc autem propter insipientiam docebant: ideo etiam horum irridet fatuitatem.

Stulti & cæci: Vrum enim maius est aurum, an templum quod sanctificat aurum? Cæcitate illis exprobrat non corporis sed anime.

Et quicumque iurauerit per altare, nihil est: quicumque autem iurauerit per donum quod est super illud, reus est. Stulti ac cæci: Vtrũ enim maius est donum an altare quod sanctificat donum. Altare dicit super quod iugulabant adductas victimas.

Qui ergo iurauit per altare, iurat per ipsum, & per omnia quæ super illud sunt: & qui iurauit per templum, iurat per illud, et per eum qui habitat in illo: et qui iurauit per cælum, iurat per thronum dei, & per eum qui sedet in illo. Hæc dicit non quod iurare permittat: quinto enim capite prohibuit omne iuramentum, sed quod Iudæi per talia iurarent.

Va vobis Scribae & Pharisei hypocrite, quia decimatis mentham & anethum, ac cyminum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium & misericordiam, ac fidem. Quum lex populo iuberet, vt daret decimas omnium fructuum, ipsi etiam circa menthæ, anethi, ac cymini vilissimarum herbarũ decimas, exactam subducebant rationẽ, legem præterdentes. Hos ergo irridet tãquã circa minima legis præcepta exactissime seruantes, magna vero negligẽtes. Iudiciũ autem dicit, quod fieri debet pro his qui iniuste afficiuntur iniuria: misericordiam quam fieri conuenit in egenos: & fidem, quæ est in deum. Lucas autem dilectionem etiam dei ponit.

† Oportet vnumquemque doctorem à populo suo decimare, hoc est petere à decẽ sensibus puta quinque corporalibus, & quinque qui sunt anime, iudicium, misericordiam ac fidem.

Hæc autem oportuit facere, et illa non omittere. Hæc primum quæ grauiora sunt, exequi oportuit: & rursum leuiora illa non relinquere, si exacte legem seruare vultis.

Duces cæci excollentes culicẽ, camelum vero glutientes. Qui parua quidẽ curiose seruatis, in magnis vero peccatis cõiunctis,

Cap. 23.

A
De tẽplo
& altari
& auro.

Cap. 23. *Vae vobis Scribae & Pharisei hypocritae, quia purgatis exteriorem poculi patinaeque partem: ceterum interiora plena sunt rapina & iniustitia.* *καροφιδία* lancis aut patinae genus esse dicunt. Vnde Lucas huius loco *κίβρα*, hoc est, catinum, posuit quadragesimotertio capite. Est autem hic sermo ænigmaticus, id inueniēs. Corpora quidem vestra purgatis: illa enim vocat exteriorem poculi ac patinae partem: interiores autē animarū, plenae sunt rapina & iniustitia affectionum, hoc est, corporalis quidem purificationis curam habetis, eā vero quae animarū est negligitis. Iniustitiam autem nunc dicimus etiā omnne peccatum, eo quod iustitia quoque dicatur omnis virtus. Lucas autem manifestius dixit: Quod intus est vestri, plenum est rapina & malitia.

E *Pharisae caece munda primum interiorem poculi & patinae partē, vt munda fiat etiam pars exterior.* Quum enim purificatur anima, simul etiam & corpus purificatur: quum autem purificatur corpus, non simul purificatur & anima. Animam itaque purificare conuenit, vt pariter purificetur & corpus.

Vae vobis Scribae & Pharisei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae foris quidem apparent speciosa, intus autem sunt plena ossibus mortuorum & omni spurcitia. Sic & vos foris quidem apparetis hominibus iusti, intus autem pleni estis fictione & iniquitate. Lucas autem dixit: Quia estis vt monumenta quae non apparent, & homines ambulantes super ea nesciunt. Sepulchra enim quae non apparent, intus plena sunt spurcitia, foris autem apparent terra munda ac via publica.

F *Vae vobis Scribae & Pharisei hypocritae, quia edificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum ac dicitis, si fuissetis in diebus patrum nostrorum nequaquam fuissetis socij eorum in sanguine prophetarū.* Vae inquit vobis, non quod hæc facitis & hæc dicitis quum bona sint, sed quod hæc facientes & hæc dicētes, ac vtrinque patrum vestrorū homicidiū accusantes, ad illud vos quoque curritis, festinantes & me & discipulos meos occidere: & quia vane & in fictione hæc facitis ac dicitis: nā & vos eorum quos accusatis homicidiū imitamini.

Itaque testimonio estis vobismetipsis, quod filij sitis eorum qui prophetas occiderunt. Itaque, ex eo quod confitemini homicidiū patrum vestrorum: & ex eo præterea quod illud imitamini, demonstratis vos ipsos filios esse eorum, qui prophetas

occiderunt. Lucas vero addidit, Comprobatis facta patrum vestrorum, hoc est, ea quodammodo suscipitis: vt pote edificando his qui occisi sunt splendida monumenta, prædicatis audaciam homicidarum: id enim de ea gloriantiu est eamque approbantium. Videremini siquidem in honorē eorum qui occisi sunt, ornare monumenta ipsorū, & ad accusationem patrum vestrorum prædicta facere, nisi homicidium eorum imitaremini.

Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Mensuram malitiarū. Non dixit autem hoc præcipiendo, sed quod futurum erat prædicando.

Serpentes, progenies viperarum, quomodo effugietis iudicium gehennae? Serpentes ipsos nominavit, tanquam nocuios & insidiatores ac pestiferos. Progenies autem viperarum, vt pote similes patribus suis in veneno malitiarū & in truculentia. Progenies quoque viperarum appellavit eos Ioannes Baptista tertio capite, sed iuxta alium appellatum. Iudiciū vero gehennae dicit condemnationem & supplicium gehennae, siue quod mittit in gehennam.

Propter hoc, ecce ego mitto ad vos prophetas & sapientes ac scribas, & ex illis occidetis ac crucifigietis. & ex eis flagellabitur in synagogis vestris, ac persequemini de ciuitate in ciuitatem. Propter hoc: propter quid? Quia impleturi estis mensuram malitiarū patrum vestrorum. Mitto autem dixit, ostēdens diuinitatis dignitatem. Prophetas autem & sapientes ac scribas dicit Apostolos, & qui eos sequuti sunt pastores ac doctores ecclesiarum, vt pote dignos habitos prophetica gratia, & quasi ab eo edoctos & tanquam scripturam intelligētes. Quod autem dicitur ex illis: significat quod non omnes occisuri erant, neque omnes flagellaturi.

Vt veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram. Sanguinem, intellige sanguinis siue cædis condēnationem. Vt veniat inquit, super vos condēnatio cuiuslibet iusti sanguinis qui effusus est super terram. Lucas autem dixit, Vt exquiratur sanguis omnium prophetarū, qui effusus est à cōstitutione mundi à generatione ista. Docet autem quiddam tremēdum sermo iste. Qui enim peccatorū nouit pœnas, & nihilominus eos imitatur, reus est vt ab eo exigatur omnium supplicia, hoc est pro vnoquoque pœnam luat: eo

D quod exemplo eius sese non refrenauerit. Et ex illis occi-
Gen. 4. detis inquit, vt experatur à vobis vltio cuiuslibet cædis,
 quæ prius contra iustos fuerat perpetrata. Audierant enim
 quod Cain septem suppliciiis dignus fuerat: Lamech vero
 septuaginta septem eo quod sese non refrenasset exēplo.
 Dictionem autem *vt*, aiunt quidam, non capi causali-
 ter, sed vt significet id quod futurum est.